
Ordin (MAP) nr. 797/2018 - 08.10.2018 - text procesat prin programul LEX EXPERT

                      ORDIN  Nr. 797/2018 din 3 august 2018
pentru aprobarea Regulamentului privind modelul uniformei de serviciu şi a însemnelor distinctive ale 
personalului silvic

    Text în vigoare începând cu data de 8 octombrie 2018
    REALIZATOR: COMPANIA DE INFORMATICĂ NEAMŢ

    Text actualizat prin produsul informatic legislativ LEX EXPERT în baza actelor normative 
modificatoare, publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, până la 8 octombrie 2018.

    Act de bază
#B: Ordinul ministrului apelor şi pădurilor nr. 797/2018, publicat în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 750 din 30 august 2018

    Acte modificatoare
#M1: Ordinul ministrului apelor şi pădurilor nr. 924/2018

    Modificările şi completările efectuate prin actul modificator sunt scrise cu font italic. În faţa fiecărei 
modificări sau completări este indicat actul normativ care a efectuat modificarea sau completarea 
respectivă, în forma #M1.

#B
    Având în vedere Referatul nr. 143.641 din 16.07.2018 al Direcţiei politici şi strategii în silvicultură,
    în temeiul art. 120 alin. (1) din Legea nr. 46/2008 - Codul silvic, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, şi al art. 13 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 20/2017 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Apelor şi Pădurilor, cu modificările şi completările ulterioare,

    ministrul apelor şi pădurilor emite următorul ordin:

    ART. 1
    Se aprobă Regulamentul privind aprobarea modelului uniformei de serviciu a personalului silvic, 
prevăzut în anexa nr. 1.
    ART. 2
    Se aprobă însemnele distinctive pentru personalul silvic, prevăzute în anexa nr. 2.
    ART. 3
    Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezentul ordin.
    ART. 4
    La data intrării în vigoare a prezentului ordin, Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării 
rurale nr. 1.305/2005 pentru aprobarea modelului de uniformă de serviciu a personalului silvic, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 134 din 13 februarie 2006, cu modificările ulterioare, se 
abrogă.
    ART. 5
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

    ANEXA 1

                         REGULAMENT
privind modelul uniformei de serviciu a personalului silvic

    ART. 1
    Beneficiază de uniformă de serviciu personalul silvic angajat în structurile prevăzute la art. 2 din 

1



Ordin (MAP) nr. 797/2018 - 08.10.2018 - text procesat prin programul LEX EXPERT

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 59/2000 privind Statutul personalului silvic, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 427/2001, cu modificările ulterioare.
    ART. 2
    Prezentul regulament stabileşte totalitatea articolelor care compun uniforma de serviciu pentru 
personalul silvic.
    ART. 3
    Uniforma de serviciu pentru personalul silvic se compune din: uniforma de reprezentare, potrivit 
specificaţiilor din anexa nr. 1 la prezentul regulament, şi uniforma de lucru, potrivit specificaţiilor din 
anexa nr. 2 la prezentul regulament.
    ART. 4
    (1) Specificaţiile tehnice privind modelul uniformei de serviciu, perioada maximă de folosinţă şi 
calitatea materialelor se stabilesc de fiecare structură prevăzută la art. 2 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 59/2000 privind Statutul personalului silvic, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 427/2001, cu modificările ulterioare, în vederea elaborării caietelor de sarcini.
#M1
    (2) Perioada maximă de folosinţă a uniformei de serviciu este de 24 de luni.

#B
    ANEXA 1
    la regulament

             Uniforma de reprezentare

 _______________________________________________
|Nr. |       Denumire articol     |Buc.|Culoarea|
|crt.|                            |    |        |
|____|____________________________|____|________|
|                   BĂRBAŢI                     |
|_______________________________________________|
|  1 | Costum format din sacou şi |  1 | Verde  |
|    | două perechi pantaloni     |    |        |
|____|____________________________|____|________|
|  2 | Cămăşi                     |  5 | -*)    |
|____|____________________________|____|________|
|  3 | Scurtă                     |  1 | -*)    |
|____|____________________________|____|________|
|  4 | Vestă                      |  1 | -*)    |
|____|____________________________|____|________|
|  5 | Pantofi de vară            |  1 | -*)    |
|____|____________________________|____|________|
|  6 | Pantofi primăvară-toamnă   |  1 | -*)    |
|____|____________________________|____|________|
|  7 | Ghete                      |  1 | -*)    |
|____|____________________________|____|________|
|  8 | Geantă                     |  1 | -*)    |
|____|____________________________|____|________|
|  9 | Curea pantaloni            |  1 | -*)    |
|____|____________________________|____|________|
| 10 | Pălărie                    |  1 | -*)    |
|____|____________________________|____|________|
| 11 | Şosete                     | 10 | -*)    |
|____|____________________________|____|________|
| 12 | Cravată                    |  1 | -*)    |
|____|____________________________|____|________|
| 13 | Fular                      |  1 | -*)    |
|____|____________________________|____|________|
| 14 | Însemne                    |  1 | -      |

2



Ordin (MAP) nr. 797/2018 - 08.10.2018 - text procesat prin programul LEX EXPERT

|____|____________________________|____|________|
|                    FEMEI                      |
|_______________________________________________|
|  1 | Costum format din sacou, o |  1 | Verde  |
|    | fustă şi o pereche         |    |        |
|    | pantaloni                  |    |        |
|____|____________________________|____|________|
|  2 | Cămăşi/Bluze               |  5 | -*)    |
|____|____________________________|____|________|
|  3 | Scurtă                     |  1 | -*)    |
|____|____________________________|____|________|
|  4 | Vestă                      |  1 | -*)    |
|____|____________________________|____|________|
|  5 | Pantofi de vară            |  1 | -*)    |
|____|____________________________|____|________|
|  6 | Pantofi primăvară-toamnă   |  1 | -*)    |
|____|____________________________|____|________|
|  7 | Ghete                      |  1 | -*)    |
|____|____________________________|____|________|
|  8 | Geantă                     |  1 | -*)    |
|____|____________________________|____|________|
|  9 | Curea pantaloni            |  1 | -*)    |
|____|____________________________|____|________|
| 10 | Pălărie                    |  1 | -*)    |
|____|____________________________|____|________|
| 11 | Şosete/Ciorapi             | 10 | -*)    |
|____|____________________________|____|________|
| 12 | Cravată                    |  1 | -*)    |
|____|____________________________|____|________|
| 13 | Fular                      |  1 | -*)    |
|____|____________________________|____|________|
| 14 | Însemne                    |  1 | -      |
|____|____________________________|____|________|

    *) Culoarea se stabileşte de către structurile prevăzute la art. 2 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 59/2000 privind Statutul personalului silvic, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
427/2001, cu modificările ulterioare.

    ANEXA 2
    la regulament

             Uniforma de lucru

 _______________________________________________
|Nr. |      Denumire articol      |Buc.|Culoarea|
|crt.|                            |    |        |
|____|____________________________|____|________|
|                     IARNĂ                     |
|_______________________________________________|
|  1 | Jachetă                    |  1 | Verde  |
|____|____________________________|____|________|
|  2 | Pulover/hanorac            |  2 | -*)    |
|____|____________________________|____|________|
|  3 | Pantaloni                  |  2 | Verde  |
|____|____________________________|____|________|
|  4 | Cămaşă cu mânecă lungă/    |  2 | -*)    |
|    | bluză                      |    |        |
|____|____________________________|____|________|
|  5 | Bocanci                    |  1 | -*)    |
|____|____________________________|____|________|
|  6 | Căciulă                    |  1 | -*)    |

3



Ordin (MAP) nr. 797/2018 - 08.10.2018 - text procesat prin programul LEX EXPERT

|____|____________________________|____|________|
|  7 | Rucsac                     |  1 | -*)    |
|____|____________________________|____|________|
|  8 | Ciorapi                    | 10 | -*)    |
|____|____________________________|____|________|
|  9 | Mănuşi                     |  1 | -*)    |
|____|____________________________|____|________|
| 10 | Însemne                    |  1 | -      |
|____|____________________________|____|________|
|               PRIMĂVARĂ-TOAMNĂ                |
|_______________________________________________|
|  1 | Jachetă                    |  1 | Verde  |
|____|____________________________|____|________|
|  2 | Pantaloni                  |  2 | Verde  |
|____|____________________________|____|________|
|  3 | Cămaşă cu mânecă lungă/    |  2 | -*)    |
|    | bluză                      |    |        |
|____|____________________________|____|________|
|  4 | Ghete/Pantofi              |  1 | -*)    |
|____|____________________________|____|________|
|  5 | Pălărie                    |  1 | -*)    |
|____|____________________________|____|________|
|  6 | Pelerină                   |  1 | -*)    |
|____|____________________________|____|________|
|  7 | Însemne                    |  1 | -      |
|____|____________________________|____|________|
|                     VARĂ                      |
|_______________________________________________|
|  1 | Vestă                      |  1 | Verde  |
|____|____________________________|____|________|
|  2 | Pantaloni                  |  2 | Verde  |
|____|____________________________|____|________|
|  3 | Cămaşă cu mânecă scurtă/   |  2 | -*)    |
|    | tricou cu guler/bluză      |    |        |
|____|____________________________|____|________|
|  4 | Ghete/Pantofi              |  1 | -*)    |
|____|____________________________|____|________|
|  5 | Şosete                     | 10 | -*)    |
|____|____________________________|____|________|
|  6 | Însemne                    |  1 | -      |
|____|____________________________|____|________|

    *) Culoarea se stabileşte de către structurile prevăzute la art. 2 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 59/2000 privind Statutul personalului silvic, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
427/2001, cu modificările ulterioare.

    ANEXA 2

                         ÎNSEMNELE DISTINCTIVE
                              pentru personalul silvic

    ART. 1
    Însemnele distinctive pentru personalul silvic realizează diferenţierea în funcţie de entitatea angajatoare 
şi gradul profesional al personalului silvic.
    ART. 2
    (1) Însemnele distinctive sunt reprezentate de ecuson.
    (2) Modelul ecusonului este prevăzut în figura din prezenta anexă.
    (3) Pe ecuson se înscriu denumirea entităţii angajatoare şi gradul şi gradaţia profesională.
    (4) Entităţile angajatoare pot fi:

4



Ordin (MAP) nr. 797/2018 - 08.10.2018 - text procesat prin programul LEX EXPERT

    a) autoritatea publică centrală care răspunde de silvicultură sau structurile teritoriale de specialitate a 
acesteia;
    b) administratorii fondului forestier proprietate publică a statului şi, după caz, structura 
ierarhică/structura de rang superior/ocolul silvic/administraţia parcului/baza experimentală;
    c) structura de rang superior, dacă este constituită, şi ocolul silvic de regim.
    (5) Gradele şi gradaţiile profesionale care se inscripţionează pe ecuson sunt cele prevăzute în anexa 
care face parte integrantă din prezenta anexă; gradaţiei I îi corespund trei stele, gradaţiei II îi corespund 
două stele, iar gradaţiei III îi corespunde o stea.

              /\
            /    \
          /        \
        /            \
      /    DENUMIREA   \
     |   ORGANIZAŢIEI   |
     |   ANGAJATOARE    |
   __|__________________|__
   \  GRADUL PROFESIONAL   /
   /_______________________\
      \                /
        \    *   *   /
          \    *   /
            \    /
              \/

    Figură - Model ecuson*)

------------
    *) Modelul ecusonului este reprodus în facsimil.

    Figura 1Lex: Model ecuson

    ANEXĂ
    la anexa nr. 2

    Gradele şi gradaţiile profesionale care se inscripţionează pe ecuson
 ________________________________________________________
|Nr. |            Gradul profesional            |Gradaţia|
|crt.|                                          |        |
|____|__________________________________________|________|
|  1 | Inginer consilier silvic                 | -      |
|____|__________________________________________|________|
|  2 | Inginer inspector general silvic         | I      |
|    |                                          |________|
|    |                                          | II     |
|    |                                          |________|
|    |                                          | III    |
|____|__________________________________________|________|
|  3 | Inginer inspector silvic                 | I      |
|    |                                          |________|
|    |                                          | II     |
|    |                                          |________|
|    |                                          | III    |
|____|__________________________________________|________|
|  4 | Inginer şef silvic                       | I      |
|    |                                          |________|
|    |                                          | II     |

5



Ordin (MAP) nr. 797/2018 - 08.10.2018 - text procesat prin programul LEX EXPERT

|    |                                          |________|
|    |                                          | III    |
|____|__________________________________________|________|
|  5 | Inginer silvic                           | I      |
|    |                                          |________|
|    |                                          | II     |
|    |                                          |________|
|    |                                          | III    |
|____|__________________________________________|________|
|  6 | Inginer silvic debutant                  | -      |
|____|__________________________________________|________|
|  7 | Subinginer silvic principal/inginer      | I      |
|    | silvic colegiu principal                 |________|
|    |                                          | II     |
|    |                                          |________|
|    |                                          | III    |
|____|__________________________________________|________|
|  8 | Subinginer silvic/inginer silvic colegiu | I      |
|    |                                          |________|
|    |                                          | II     |
|    |                                          |________|
|    |                                          | III    |
|____|__________________________________________|________|
|  9 | Subinginer silvic debutant/inginer silvic| -      |
|    | colegiu debutant                         |        |
|____|__________________________________________|________|
| 10 | Tehnician silvic principal               | I      |
|    |                                          |________|
|    |                                          | II     |
|    |                                          |________|
|    |                                          | III    |
|____|__________________________________________|________|
| 11 | Tehnician silvic                         | I      |
|    |                                          |________|
|    |                                          | II     |
|    |                                          |________|
|    |                                          | III    |
|____|__________________________________________|________|
| 12 | Tehnician silvic debutant                | -      |
|____|__________________________________________|________|
| 13 | Pădurar principal                        | I      |
|    |                                          |________|
|    |                                          | II     |
|    |                                          |________|
|    |                                          | III    |
|____|__________________________________________|________|
| 14 | Pădurar                                  | I      |
|    |                                          |________|
|    |                                          | II     |
|    |                                          |________|
|    |                                          | III    |
|____|__________________________________________|________|
| 15 | Pădurar debutant                         | -      |
|____|__________________________________________|________|

                              ---------------

6


